СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 14  ноября  2017 года                                                                      №42

Об утверждении муниципальной  программы комплексного развития

социальной инфраструктуры  на территории  муниципального  образования
«Алексеевский сельсовет»   Касторенского района Курской   области на 2017- 2031 годы»

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом муниципального образования «Алексеевский  сельсовет» Касторенского  района Курской области, Уставом муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области,  Собрание депутатов  Алексеевского сельсовета  Касторенского района РЕШИЛО:
            1.Утвердить муниципальную Программу комплексного развития социальной инфраструктуры на территории муниципального образования «Алексеевский сельсовет»  Касторенского района Курской области на 2017- 2031 годы  (Приложение 1).

2. Решение  вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Алексеевского сельсовета в сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

Алексеевского сельсовета                                                                           Е.А. Суркова

 Глава
Алексеевского сельсовета                                                                           В.А.Пивовар
                                                                              Утверждена

решением Собрания депутатов

                                                                 Алексеевского  сельсовета

                                                                Касторенского района
                                      от 14.11.2017г. №42
Программа
комплексного развития социальной инфраструктуры
муниципального образования
«Алексеевский  сельсовет»

Касторенского района  Курской области
на 2017 - 2031 годы

Раздел 1.Паспорт
 Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Алексеевский сельсовет»   Касторенского района

 Курской области на 2017-2031 годы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области на 2017-2031 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов"

Генеральный план муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области утведжнен решением Собрания депутатов Алексеевского сельсовета от 28 января 2013г.  №14

	Заказчик Программы
	Администрация Алексеевского сельсовета Касторенского Касторенского района Курской области

	Разработчик Программы
	Администрация Алексеевского Касторенского района Курской области

	Цель Программы

	- обеспечение развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области и для закрепления населения, повышения уровня его жизни

	Задачи Программы
	- обеспечить безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечить доступность объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечить сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;

- обеспечить достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;

- обеспечить эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Важнейшие целевые показатели  Программы
	- повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры;

-  сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;

- повышение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;

- повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 - 2031 годы

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Сохранение сети учреждений социальной сферы, укрепление их материально- технической базы. Осуществление комплексного строительства объектов обслуживания с учетом нормативов по обеспечению населения объектами социального обслуживания.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем  финансирования Программы составит 5,48 млн. рублей, в т.ч.:

2017 год  – 0,00 млн. рублей;

2018 год  – 0,05 млн. рублей;

2019 год  – 0,10 млн. рублей;

2020 год  – 0,21 млн. рублей;

2021 год  –  0,01 млн. рублей;

2022– 2033 годы  – 0,68 млн. рублей
Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней,  инвестиции.

Раздел 2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

2.1. Описание социально-экономического состояния поселения
Муниципальное образование «Алексеевский сельсовет» Касторенского района   Курской области  расположено на юго-западе Касторенского района.  Муниципальное  образование  «Алексеевский  сельсовет» граничит на севере с МО  «Лачиновский   сельсовет», МО «Егорьевский сельсовет» и землями Советского района, на востоке и юге – с МО «Краснодолинский сельсовет» и МО «Жерновецкий сельсовет», на западе - с МО «Жерновецкий сельсовет» и землями Советского района Курской области.
Муниципальное образование «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области утверждено в статусе муниципального образования Законом Курской области от 21 октября 2004 года № 48-ЗКО «О муниципальных образованиях Курской области» и наделено статусом  сельского поселения. Территория (статус, состав) и границы МО «Алексеевский сельсовет» определены Уставом муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области.

Общая площадь муниципального образования 10100 га, или 8,3% площади Касторенского района. Территория представляет собой компактный массив. Протяженность муниципального образования с севера на юг – 10 км, с востока на запад – 15 км.

В состав Алексеевского сельсовета входят 6 населенных пунктов: п.Александровский, с.Алексеевка, с.Евграфовка, с.Никольское, х.Никольский, с.Раздолье. Численность населения на 01.01.2017г. составляет 866 человек. Административным центром муниципального образования является поселок Александровский.

                                                                                                                           Таблица 1

Сведения о населении муниципального образования

(по населенным пунктам)
	№
	Населенный пункт
	Удален​ность, км
	Число
дворов
	Общая
числен​ность, чел.

	от центра МО
	от райцентра

	1
	п.Александровский
	-
	30
	119
	281

	2
	с.Алексеевка
	1
	31
	63
	154

	3
	с.Евграфовка
	10
	22
	15
	27

	4
	с.Никольское
	5
	35
	11
	26

	5
	х.Никольский
	7
	23
	55
	176

	6
	с.Раздолье
	8
	22
	87
	202

	Итого:

	350
	866

2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения

Система социального  обслуживания муниципального образования «Алексеевский сельсовет» формируется с учетом следующих факторов: сложившихся коммуникационных связей, экономического и социально-культурного потенциала, особенностей системы расселения по территории, уровня развития транспортной сети, и представлена следующими объектами.

Таблица 2
Обеспеченность населения основными учреждениями социального и культурно-бытового обслуживания по состоянию на 01.01.2017 г.

	Наименование  учреждений обслуживания
	Единица  измерения
	Проектная емкость  существующих сохраняемых объектов
	Количество объектов, единиц

	значение
	% обеспеченности

	Алексеевская ООШ – филиал МКОУ «Октябрьская средняя  общеобразовательная школа»
	мест
	      320
	100
	1

	МКДОУ «Алексеевский детский сад»
	мест
	50
	100
	1

	Спортивный зал  при Алексеевской ООШ
	м2
	180
	100
	1

	Спортивная площадка при Алексеевской ООШ
	га
	0,04
	100
	1

	 Алексеевский ФАП
	объект
	1
	-
	1

	Раздоленский ФАП
	объект
	1
	-
	1

	МКУ «Александровский ДК»
	мест
	400
	100
	1

	Алексеевский клуб - филиал МКУ «Александровский ДК»
	мест
	80
	100
	1

	Раздоленский клуб - филиал МКУ «Александровский ДК»
	мест
	120
	100
	1

	Сельская  библиотека
	тыс. единиц хранения
	14
	100
	1

	Магазины, киоски
	м2  торг.площ.
	155
	100
	7

	Администрация сельсовета
	объект
	1
	-
	1

	Отделение почтовой связи
	объект
	1
	-
	1

Данные таблицы свидетельствуют о том, что в целом обеспеченность сельсовета учреждениями социального и культурно-бытового обслуживания в целом соответствует нормативным требованиям (СП 42.13330.2011).
Детские дошкольные учреждения

По состоянию на 01.01.2017 г. на территории Алексеевского сельсовета функционирует  дошкольное  образовательное учреждение  МКДОУ «Алексеевский детский сад». Посещают  детский сад 10 детей.
Общеобразовательные  школы
На территории муниципального образования «Алексеевский сельсовет» действует филиал МКОУ «Октябрьская средняя  общеобразовательная  школа» Алексеевская основная общеобразовательная школа. Вместимость  Алексеевской  ООШ составляет – 320 мест. Посещают Алексеевскую  ООШ  24 обучающихся, школа работает в одну смену.
Здравоохранение и социальное обеспечение
Система здравоохранения Алексеевского сельсовета представлена  двумя фельдшерско-акушерскими пунктами, расположенными в п.Александровский и с.Раздолье.
Первую медицинскую помощь население Алексеевского сельсовета получает в фельдшерско-акушерских пунктах, стационарную и профильную медицинскую помощь население получает в районной и областной больницах.

Таблица 3

Перечень учреждений здравоохранения сельсовета
	№ п/п
	Наименование
	Почтовый адрес
	Ф.И.О. руководителя
	Здание находится в собственности
	Штатная численность сотрудников, осн./технич.

	1.
	Алексеевский ФАП
	Курская область, Касторенский район, п. Александровский, ул.Парковая, д.30
	Подакова

 Лидия

Борисовна
	Областной
	2/1

	2.
	Раздоленский ФАП
	Курская область, Касторенский район,  с.Раздолье, ул.Центральная, д.25
	Линкина

 Наталья

Станиславовна
	 Муниципальной
	1/1

Объекты социальной защиты населения на территории сельсовета отсутствуют.
Спортивные сооружения
На территории муниципального образования при Алексеевской школе имеются  спортивные объекты для занятия физкультурой и спортом, в том числе одно плоскостное спортивное сооружение (спортивная площадка).
Учреждения культуры

Главной целью сферы культуры является предоставление жителям возможности получения необходимых культурных благ при обеспечении их доступности и многообразия и целенаправленное воздействие на личность для формирования определенных положительных качеств.

Таблица 4

Перечень и характеристика учреждений культуры

	№ п/п
	Наименование
	Почтовый адрес
	Здание находится в собственности
	Штатная численность сотрудников, осн./технич.
	Проектная емкость

	1.
	МКУ  «Александровский ДК»
	п.Александровский, ул.Парковая, д.5
	Администрации
Алексеевского
 сельсовета
	3/2
	400 мест

	2.
	Алексеевский клуб
	х.Никольский, ул.Цветочная, д.11

	1/0
	80

	3.
	Раздоленский клуб
	Курская область, Касторенский район,  с.Раздолье, ул.Центральная, д.25
	Администрации
Алексеевского

 сельсовета
	1/0
	120

	4.
	Алексеевская сельская библиотека
	п.Александровский, ул.Парковая, д.5
	Администрации
Алексеевского
 сельсовета
	1/0
	18 мест

В настоящее время к учреждениям культуры муниципального образования «Алексеевский сельсовет» относятся  Александровский Дом культуры с филиалами «Алексеевский клуб», «Раздоленский клуб» и   библиотека.

В целом потребность населения сельсовета в объектах культурно-досугового типа и библиотеках удовлетворена.

2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры

Согласно Генерального плана МО «Алексеевский сельсовет»  произойдет незначительное уменьшение численности населения поселения, а, следовательно, и уменьшение градостроительной деятельности. В связи с этим можно сделать вывод что на протяжение 2017-2031 годов будет наблюдаться незначительно пониженный спрос на социальные услуги.

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения

 По состоянию на 01.01.2017 г.  Алексеевский сельсовет Касторенского района Курской области имеет  всю необходимую нормативно-правовую базу, для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения.
Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов"

Генеральный план муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области
Правила землепользования и застройки муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской области, утвержденные решением Собрания депутатов Алексеевского сельсовета Касторенского района Курской области от 31 января 2012 г. № 1 (в редакции Решения Собрания депутатов Алексеевского сельсовета Касторенского района от 21 июня 2017 г. № 31, решения Представительного Собрания Касторенского района Курской области от 27.05.2016г.  №31)
Раздел 3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры

1. Капитальный  ремонт  здания Раздоленского клуба – филиала МКУ «Александровский ДК».

2. Ремонт здания администрации Алексеевского сельсовета.
3. Реконструкция спортивной площадки п.Александровский
4. Оформление в собственность и ремонт  памятника
Раздел 4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов
 социальной инфраструктуры
Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников.

Внебюджетные источники - средства муниципальных предприятий и учреждений, заемные средства, средства организаций различных форм собственности,  плата за пользование услугами.

В качестве потенциальных источников финансирования программы являются средства федерального и регионального бюджетов, в том числе выделенные для реализации федеральных и региональных программ, средства инвесторов. Объемы ассигнований, выделяемых из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.

Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2017 - 2031 годы составляет  1,05 млн. рублей

Финансово-экономическое обоснование программы на 2017 - 2031 годы будет производиться ежегодно, по мере уточнения утверждения инвестиционных программ и объемов финансирования.
Раздел 5. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
В ходе реализации программы поселением будут достигнуты следующие целевые показатели:

- отремонтировано здание учреждения культуры;

- отремонтировано здание администрации сельсовета;

            - проведена реконструкция спортивной площадки п.Александровский
- отремонтирован  памятника

Таблица 5
Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры  2017– 2031 годы
	№

п/п

	Наименование

Мероприятия (проекта)
	Тип (реконструкция, проектирование, строительство)
	Характеристика мероприятия
	Затраты на реализацию проекта (млн. руб.)
	Срок реализации проекта
	Ожидаемый эффект от реализации проекта
	Срок получения эффекта
	Срок окупаемости проекта
	Предполагаемый источник финансирования

	1.
	Ремонт здания Раздоленского клуба – филиала МКУ «Александровский ДК»
	Ремонт
	Капитальный ремонт здания внутри и снаружи
	0,5
	2018 -2031
	Улучшение качества социальных услуг
	2025
	2031
	средства бюджетов всех уровней,
спонсорская помощь

	2.
	Ремонт здания администрации Алексеевского сельсовета
	Ремонт
	Капитальный ремонт крыши
	0,2
	2017
	Улучшение качества социальных услуг
	2020
	2031
	Бюджет районна, местный, спонсорская помощь

	3.
	Реконструкция спортивной площадки п.Александровский

	Строительство

	0,15
	2021
	Улучшение качества социальных услуг
	2022
	2030
	Местный бюджет

Спонсорская помощь

	4.
	Оформление в собственность.

Ремонт  памятника

	          Ремонт
	Реконструкция скульптуры воина и постамента; покраска, обустройство территории
	0,2
	ежегодно
	Улучшение качества социальных услуг
	2018
	2030
	Местный бюджет

Спонсорская помощь

Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Для более качественного функционирования  обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры на протяжении срока действия программы необходимо проводить корректировку Правил землепользования и застройки муниципального образования.

План-график мероприятий Программы и целевые показатели
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование по годам, млн.рублей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2031

	1
	Ремонт здания Раздоленского клуба – филиала МКУ «Александровский ДК»
	-
	-
	-
	-
	-
	0,5

	2
	Ремонт здания администрации Алексеевского сельсовета
	-
	-
	-
	0,2
	-
	-

	3
	Реконструкция спортивной площадки п.Александровский
	-
	-
	-
	-
	-
	0,15

	4
	Оформление в собственность, ремонт  памятника
	-
	0,05
	0,10
	0,01
	0,01
	0,03

[image: image1.png]